
GSEducationalVersion

51
57

20,80

20,80

20,80

20,80

13,18

13,18

13,18

5
,0

0

1
7
,0

0

1
7
,0

0

5
,0

0

1
7
,0

0
5
,0

0

1
7
,0

0

8
,4

5

5,50

6,20

1,50

1,50
6,00

1,501,50

1
,5

0
4
,0

0

3
,5

1
2

3
45

6
7

8

9
1
0

Rakovnická

P
říle

p
s
k
á

L
e
d

e
c
k
áStochovská

L
e
d

e
c
k
á

T
PS PS

PS

PS

1
2

43
44

45 46
59

60

62

72

PS

T

GSEducationalVersion

Využití vegetačních ploch v rámci obálky
budovy

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAKOVNICKÁ v Ruzyni, Praha 6

Vegetační souvrství střešního pláště

Systém šetrného hospodaření s vodou v
budově

Koncept efektivního využití obnovitelných
nebo alternativních zdrojů energie

Koncept systému osvětlení budovy a jeho
řízení

Návrh konceptu na eliminaci tvorby tzv.
tepelného ostrovu

Dešťová voda ze střechy bude využita na splachování toalet v objektu a jako užitková voda pro závlahu zahrady. Přebytek vody bude odveden

vsakováním. Na zahradě bude umístěna podzemní akumulační nádrž.

Pro část spotřeby elektrické energie v budově budou sloužit fotovoltaické panely umístěné na střeše. Panely budou mít celoroční provoz a budou

natočeny na jih ve sklonu 45°. Na vytápění je použita geotermální energie.

LED osvětlení se zónovou autonomní regulací podle hladiny osvětlenosti v dané zóně

Vegetační souvrství střešního pláště, eliminace velkých zpevněných ploch 

Koncept zajištění větrání venkovním
vzduchem

Stručný popis konceptu vytápění Zdrojem tepla bude tepelné čerpadlo země - voda  

Navržený koncept prvků pasivní ochrany
proti letnímu přehřívání

Prostor herny / ložnice / jídelny se dá ochlazovat pomocí komínového efektu prouděném vzduchu otevíranými okny. Je zde možnost tento prostor

předchladit venkovním vzduchem během noci. Mateřská škola bude dále obsahovat centrální nucené větrání se zpětným získáváním tepla.

Obvodová stěna 1.NP
- keramická tvárnice tl. 300mm

- tepelná izolace - minerální vata tl. 180mm

- vzduchová mezera tl. 30mm

- zdivo z lícových cihel tl. 102mm

(cihly mají více barevností)

Obvodová stěna 2.NP
- nosná konstrukce - dřevěný skelet

- tepelné izolační panely tl. 180mm

- dřevěný obklad tl. 20mm

 

168,3 / 1079,3 = 0,16 

1079,3 

1752,05 

Obálka budovy (z pohledu tepelně
izolačního standardu)

Podíl prosklených ploch

Plocha obálky vytápěné části budovy (m2)

Objem vytápěné části budovy stanovený z
vnějších rozměrů (m3)

Budova není chlazena Stručný popis konceptu chlazení budovy

Stínění mateřské školy na jižní straně 1.NP je docíleno markýzami, které navíc vytváří oproti žaluziím potřebný stín pro sezení na terase. Vnější

žaluzie jsou umístěny na okna východní a západní strany školky v 1.NP. V 2.NP vytváří stínící prvek přesah střechy.

Střecha
- extenzivní zeleň

- střešní substrát tl. 80mm

- geotextílie

- drenážní fólie perforovaná

- geotextílie

- hydroizolace - fólie z měkčeného PVC

- geotextílie

- tepelná izolace EPS ve spádu 3%, min tl. 20mm

- tepelná izolace EPS tl. 200mm

- lepidlo tl. 2mm

- parotěsná zábrana - asfaltový pás

- nosná konstrukce - dřevěný skelet

Podlaha na terénu
- nášlapná vrstva podlahy tl. 15mm

- betonová mazanina tl. 60mm

- hydroizolace

- tepelná izolace - polystyren EPS tl. 230mm

Okna
- izolační trojsklo, Uw = 0,65 W/m2

POPIS NAVRŽENÉHO KONCEPTUUKAZATEL

Využití vegetačních ploch v rámci obálky
budovy

BYTOVÉ DOMY RAKOVNICKÁ v Ruzyni, Praha 6

Vegetační souvrství střešních plášťů

Systém šetrného hospodaření s vodou v
budově

Koncept efektivního využití obnovitelných
nebo alternativních zdrojů energie

Koncept systému osvětlení budovy a jeho
řízení

Návrh konceptu na eliminaci tvorby tzv.
tepelného ostrovu

Dešťová voda ze střech bude využita na splachování toalet v objektu a jako užitková voda pro závlahu zahrady. Přebytek vody bude odveden

vsakováním. Akumulační nádrže budou umístěny v 1.PP.

Pro část spotřeby elektrické energie v bytových domech budou sloužit fotovoltaické panely umístěné na střeše. Panely budou mít celoroční

provoz a budou natočeny na jih ve sklonu 45°. Na vytápění je použita geotermální energie.

LED osvětlení se zónovou autonomní regulací podle hladiny osvětlenosti v dané zóně

Vegetační souvrství střešního pláště, eliminace velkých zpevněných ploch 

Koncept zajištění větrání venkovním
vzduchem

Stručný popis konceptu vytápění Zdrojem tepla budou tepelné čerpadla země - voda  

Navržený koncept prvků pasivní ochrany
proti letnímu přehřívání

Prostor schodišťových hal se dá ochlazovat za pomocí komínového efektu prouděním chladnějšího vzduchu od severní fasády směrem ke

světlíku umístěném nad zrcadlem schodiště ve 3.NP. Větrání bude regulováno klapkami. Je zde možnost tento prostor předchladit venkovním

vzduchem během noci. Všechny byty v objektu budou mít možnost přirozeného větrání okny a budou doplněné nuceným větráním samostatnými

rekuperačními jednotkami se zpětným získáváním tepla.

Obvodová stěna 1.NP
- keramická tvárnice tl. 300mm

- tepelná izolace - polystyren EPS tl. 230mm

- fasádní systémová omítka tl. 20mm

1111,5 / 4144,3 = 0,27 

4144,3 

8974,8 

Obálka budovy (z pohledu tepelně
izolačního standardu)

Podíl prosklených ploch

Plocha obálky vytápěné části budovy (m2)

Objem vytápěné části budovy stanovený z
vnějších rozměrů (m3)

Budova není chlazena Stručný popis konceptu chlazení budovy

Stínění bytových domů je zajištěno vnějšími žaluziemi (východ, jih, západ). 

Střecha
- extenzivní zeleň

- střešní substrát tl. 80mm

- geotextílie

- drenážní fólie perforovaná

- geotextílie

- hydroizolace - fólie z měkčeného PVC

- geotextílie

- tepelná izolace EPS ve spádu 3%, min tl. 20mm

- tepelná izolace EPS tl. 200mm

- lepidlo tl. 2mm

- parotěsná zábrana - asfaltový pás

- železobetonová deska tl. 200mm

Podlaha mezi výtápěným
a nevýtápěným prostorem
- nášlapná vrstva podlahy tl. 15mm

- betonová mazanina tl. 75mm

- separační vrstva

- akustická izolace tl. 60mm

- železobetonový strop tl. 200mm

- tepelná izolace - minerální vata tl. 150mm

Okna
- izolační trojsklo, Uw = 0,65 W/m2

POPIS NAVRŽENÉHO KONCEPTUUKAZATEL

1 BYTOVÉ DOMY A MATEŘSKÁ ŠKOLA RAKOVNICKÁ - soutěž 2021

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS
BUS

BUS

BUS
bodoucí železniční stanice
PRAHA - LIBOC

pěší docházková vzdálenost
400m

OBORA 
HVĚZDA

BÍLÁ
HORA

areál MŠ
1754,3 m2

areál BD
3192,9 m2

SCHÉMA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ / 1:4000

TECHNICKÁ KOORDINAČNÍ SITUACE / 1:500

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Silnoproud VN

Silnoproud NN

Splašková kanalizace

Vodovod

Plynovod

Slaboproud

Stromy nové

Stromy stávající 
(zachované - zaměření)

Stromy stávající

Hlavní vstup do budovy

podzemní
akumulační 

nádrž

Silnoproud VN

Silnoproud NN

Splašková kanalizace

Vodovod

Trafostanice

Přípojková skříň s hlavním 
domovním jističem

stávající nové

POPIS NÁVRHU

LEGENDA / technická koordinační situace

TABULKA BILANCÍ / SCHÉMATAGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

herna, ložnice, jídelna

plocha prosklení (m2)

plocha denních místností (m2)

hrubá podlažní plocha (m2)

obestavěný objem (m3)

plocha pozemku (m2)

1. třída 2. třída

134,2 134,2
268,5

jižní východní

61,1 30,2

východní východní

30,2 46,9
168,3

1.PP 1.NP

0,0 341,2

2.NP

162,4
503,6

podzemní nadzemní

170,6 1753,7
1924,3

zastavěná zpevněná

391,1 264,0

nezpevněná

celkem

1099,2
1754,3

počet bytů (m2)

čistá plocha bytů celkem (m2)

plocha prosklení (m2)

hrubá podlažní plocha (m3)

obestavěný objem (m2)

1kk 2kk

912,8 974,6
1887,3

1kk 2kk

27 26

3kk, 3+1 4kk, 4+1

0 0
53

jižní východní

296,7 231,0

západní

231,0
1111,5

1.PP 1.NP

1708,7 951,1
4562,1

podzemní nadzemní

6065,9 8974,8
15040,7

plocha pozemku (m2)
zastavěná zpevněná

1039,6 354,9

nezpevněná

celkem

1798,4
3192,9

3kk, 3+1

0

4kk, 4+1

0

severní

352,7

2.NP

951,1

3.NP

951,1

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAKOVNICKÁ v Ruzyni, Praha 6

BYTOVÉ DOMY RAKOVNICKÁ v Ruzyni, Praha 6

Urbanistické řešení
 Urbanistické řešení vychází především z okolní zástavby. Projekt se snaží podporovat a zachovávat charakteristické znaky v 
území. Respektuje stavební čáru v ulicích Rakovnická a Ledecká. Velikost hmot a jejich počet volí identicky jako domy v ulici Stochovská. 
Zvolená výška dvou až třech nadzemních podlaží odpovídá výšce domů v okolí. Projekt se dále snaží v daném území nevyčnívat, 
ale zároveň mu dodávat přidanou hodnotu.Návrh umisťuje na pozemek tři identické bytové domy spojené podzemní garáží a objekt 
mateřské školy. Opakování bytových domů analogicky navazuje na principy, které jsou v místě již použity. Zároveň umožňuje snížit 
ekonomické nároky na projektování a výstavbu. Návrh umisťuje mateřskou školu do klidnější části řešeného území do západní části. 
Návrh bytových domů a mateřské školy pracuje s jednoduchostí, symetrií, horizontalitou a kontextem.

Architektonické řešení
 BD – Z hlediska hmoty jsou domy koncipované jako jednoduché bodové útvary rytmicky rovnoměrně zasazené do řešeného 
území. Výrazným prvkem bytových domů je zalomení jižních rohů. Zalomení umožňuje dlouhodobější proslunění bytů a pomáhá domy 
měřítkově zmenšit a zjemnit. Dalším důležitým prvkem domů jsou lodžie, které hmoty ještě více odlehčují a jsou uživatelsky přívětivé.  
 MŠ - Návrh člení mateřskou školku do dvou vizuálně oddělených horizontálních úrovní. Na pevný sokl je umístěna dřevěná 
skeletová konstrukce. Tento princip vytváří dojem pavilonu, a pomáhá tak k dosažení chtěného drobnějšího lidského měřítka. 
 Návrh uličního profilu ulice Ledecké a Rakovnické respektuje zavedené principy území a přibližně zachovává původní 
uspořádání. Avšak výrazně mění povrchy. Povrh komunikace a chodníku je navržen z betonové zámkové dlažby, komunikace a chodník 
má odlišný vzor. Pro podélné parkování je použita zatravňovací dlažba, která splývá se zeleným pásem ulice Rakovnické. Vydláždění 
komunikací má jak estetický, tak funkční význam a pomáhá přirozeně zpomalit dopravu. V ulici Ledecká je navržena obousměrná 
komunikace s šířkou 6 m, doplněná z obou stran chodníkem a pásem zeleně. V ulici Rakovnická je navržena jednosměrná komunikace 
s šířkou 3,5 m, doplněna o zelený pás a chodník podél plotu areálu bytových domů a školky. Ulice Rakovnická a Ledecká jsou navrženy 
v dopravním režimu obytné zóny.

Dispoziční řešení
 BD – Typologií bytových domů je schodišťová hala s výtahem. Návrh se snaží docílit příjemného prostředí i v komunikačních 
prostorech. Schodišťová hala tak obsahuje zrcadla, která umožňují vizuálně propojit všechny podlaží domu. Střešním světlíkem je 
zajištěn dostatek přísunu světla spolu s velkým prosklením. Na halu jsou navázány všechny vstupy do bytů. Byty jsou dispozičně 
navrženy jako 1 kk a 2 kk v poměru téměř 1:1 (27:26). Byty minimalizují prostory chodeb, který následně využívají pro obytný prostor. 
Každý byt 1 kk má vyčleněný prostor jak pro pohovku, tak pro manželskou postel. Tím byty vytváří pocit plnohodnotného bydlení. 
Venkovní prostory návrh považuje za důležitou součást bytu, proto má každý byt svou lodžii o velikosti 4,5 m2. Bytové domy se spojují v 
podzemních garážích v jeden celek. Vjezd je umístěn v ulici Ledecká. Garáže obsahují 42 parkovacích stání, doplněná o 4 návštěvnická 
stání v ulici Rakovnická. Každý byt má v podzemních garážích svou sklepní kóji.
 MŠ - Celý koncept školky je zaměřen na vytvoření příjemného a zajímavého využití potenciálu budovy, neboli budova hrou. 
Školka obsahuje maximum prvků pro co nejlepší zážitky a prožitky dětí z celého prostoru. U vstupu do mateřské školy je vytvořen krytý 
předprostor, do kterého jsou orientovány kanceláře pedagogů. Toto uspořádání umožňuje vizuální kontakt s pohybem dětí a rodičů u 
vstupu do školky. Třídy mateřské školy jsou navrženy symetricky. Ve střední části budovy se nachází výdejna jídel, dětská šatna a dětské 
toalety. Všechny tyto funkce jsou navázány na třídy, které jsou umístěny na jižní straně školky s kontaktem se zahradou. Třídy jsou 
navrženy jako propojený kontinuální prostor v obou podlažích. Toto uspořádání umožňuje široké využití těchto prostorů. V prvním podlaží 
se nachází herna s jídelnou, kde je také navržen zábavný dětský domeček, kde se může dítě schovat a v klidu si hrát. V druhém podlaží 
se nachází herna s ložnicí. Tento prostor je doplněn obytnou terasou, která se obtáčí kolem celého patra. Obytná terasa umožňuje pohyb 
dětí i za nepříznivého počasí a hlavně se snaží dětem poskytnou zábavu. 

Krajinářské řešení
 Základními prvky zahrady je návrh zpevněných ploch, výsadba nových stromů, zachování stávajících stromů s vysokou 
sadovnickou hodnotou a vytváření míst pro různé druhy aktivit.
 BD - Zahrada areálu bytových domů se dělí na dvě části. První část tvoří soukromé předzahrádky patřící jednotlivým bytům, 
obklopujících bytové domy. Druhá část zahrady je polosoukromá, přístupná všem obyvatelům bytových domů. Tyto dvě části jsou 
odděleny živým plotem. Výrazným bodem zahrady jsou přirozeně se táhnoucí pěší cestičky, které propojují různé části zahrady. Na 
zahradu je možné se dostat přímo z ulice Rakovnické a ulice Ledecké nebo také ze schodišťové haly bytových domů. Zahrada dále 
obsahuje ovocný sad, vyvýšené záhony pro pěstování zeleniny, posezení a altán, který je připojen na technickou infrastrukturu. Prvky se 
snaží podpořit setkávání a komunitu obyvatel. Zahrada se dá také charakterizovat jako pobytový parčík. 
 MŠ - Hlavním principem zahrady mateřské školy je pohyb. Zahrada umožňuje dětem výběr z velkého množství aktivit. První z 
nich je zpevněná cestička okolo celé školky, kde děti mohou běhat nebo závodit na koloběžkách. Tento okruh doplňuje další okruh, který 
obíhá exteriér 2.NP školky. Děti se mohou dostat po schodišti na venkovní terasu, která umožňuje 360 panoramatický výhled na okolí 
a odtud se dostat zpět na zahradu pomocí skluzavky nebo opět sejít po venkovním schodišti. Spodní okruh doplňují další aktivity jako 
skákací panák, pocitový chodníček, pískoviště a různé typy klouzaček, prolézaček a houpaček. Zahradu doplňuje altán, jak pro děti, tak 
pro možnost společenských událostí, dále ohniště a domeček na hraní, který navíc obsahuje sklad a venkovní toalety.
 Projekt navrací zeleň, která zanikla vytvořením stavebních objektů, zpět na střechy objektů formou extenzivní zeleně.

Konstrukční řešení
 BD - Založení spodní stavby bytových domů počítá se základovou deskou. Konstrukce garáží je navržena jako železobetonový 
skelet, který se propisuje do nadzemní části bytových domů, kde přechází na kombinovaný stěnový systém. Jedná se o kombinaci 
železobetonových a zděných stěnových konstrukcí. Zděná konstrukce je přínosná z hlediska ekonomičnosti a také z hlediska možnosti 
jednodušší modifikace stavby. Stropní konstrukce a výtahové šachty jsou železobetonové. 
 MŠ - Založení objektu školky počítá s plošnými základy - základovými pasy. Nosné i nenosné stěny v 1.NP jsou navrženy z 
keramických tvárnic. Strop nad 1.NP je železobetonový. Nosnou konstrukci stěn a stropu ve 2.NP školky tvoří dřevěný skelet. Příčky ve 
2.NP jsou navrženy taktéž ze dřeva. Dřevěná konstrukce byla zvolena z ekonomických a architektonických důvodů.

Technické řešení - energetická koncepce budovy

ZÓNY: vytápěná / temperovaná / nevýtapěná

BYTOVÉ DOMY 

MATEŘSKÁ ŠKOLA

1.NP 2.NP, 3.NP řez A řez B

BB

AA

1.NP 2.NP, 3.NP řez A řez B

BB

AA

akumulační nádrž 
v místnosti za schodami

vsakování

užitková voda

řídící jednotka

fotovoltaické panely
extenzivní 
zelená 
střecha

splachování

příčné provětrání
komínový 
efekt

akumulační nádrž 

vsakování

užitková voda

řídící jednotka

fotovoltaické panely

extenzivní 
zelená 

střecha

splachování

příčné provětrání

letní slunce
zimní slunce


